
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea serviciilor de mentenanfl corectivl, preventivi, adaptivl pentru

adaptarea qi dezvoltarea Sistemului Informalional Automatizat ,,Asistentd Sociald"
prin procedura de achizi(ie: Licita(ie deschisi

*Procedura a fost inclusl in planul de achizi{ii publice a autoritl{ii contractante (Da/lllu): DA

Link-ul cdtre planul de achizi(ii publice publicat: https://social.gov.md/informatie-de-interes-
publ iclach i zitiil achizitii-pub I ice/

l. Denumirea autoriti(ii contractante: Ministerul Muncii gi Protecliei Sociale

2. IDNO: 1021601000115

3. Adresa: MD-2009, mun. ChiEindu, str. Vasile Alecsandri, 1

4. Numlrul de telefon lfax: 022 804-444

5. Adresa de e-mail ;i pagina web oficiall ale autoritlfii contractante: !\utQ!!d.g,,!.Url,
g! 

1 i\1ill,l.pll-Lr] u r r r r so c r I I . *o r . r I r tl

6. Adresa de e-mail sau pagina web oliciall de la care se va putea obfine accesul la documenta(ia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autorit5{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacl este cazul, men{iunea ci
autoritatea contractantl este o autoritate central5 de achizi{ie sau cI achizifia implicl o alti
formi de achizi(ie comuni): autoritate publici centrald

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitl{ile, si
participe la procedura de achizi(ie privind prestarea urmltoarelor servicii:

Nr.
d/o

L

L

Denumirea
serviciilor

Unitatea
de

misurl
Canti
-tatea

Specificarea tehnicl deplini solicitati, Standarde
de referin{i

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru

fiecare lot in
parte)

1.1

$
I

tr-\o
a.l
o.lr-

Lot l.l Servicii de

mentenan{d
preventivd gi

corectiv6
Sistemului
Informalional
Automatizat
,,Asisten{6
Social6"

Servicii/
6 luni

6

Verificarea gi asigurarea unei func{ion[ri optime a

Sistemului Informa{ional Automatizat,,Asistenli
Social[". Modificarea in procesul de lucru al

sistemului pentru corectarea problemelor detectate
(neconformitili, erorilor de funclionare) cu un impact
minim asupra activitetii operafionale. Serviciile vor
asigura suportul tuturor modulelor sistemului supuse

mentenan(ei qi presupun activitAtile de management,
logistici gi servicii de indreptare a erorilor.
Serviciile aferente mentenantei corective sunt
orientate spre restabilirea func(ionalitetii sistemului
informatic, in caz de incident, in timp optim Ei cu un
impact asupra activitdtii operafionale. Conform
Termenilor de ReferintS.

421875,00

1.2

$
I

a-
\o
c..l
onr-

Lot 1.2 Servicii de

mentenan{5
adaptivi pentru
Sistemului
lnformalional
Automatizat
,,Asisten!i
Social6"

Om/ore 2500

Prestatorul va asigura adaptarea gi perfeclionarea
Sistemului Informalional Automatizat ,,Asistenld
Social6" conform cerinfelor prezentate de Autoritatea
contractanti qi agreate de Prestator. In urma
implementdrii modific6rilor actelor normative privind
ajutorul social. Prestatorul va asigura transferul de

cunogtinla qi consultanlE.
Conform Termenilor de Referin{5.

1075312,s

Valoarea estimativl totalS 1497187.5



9.

10.

in cazul procedurilor de preselec(ie se indicl numlrul minim al candidafilor gi, dacl este cazul, numlrul
maxim al acestora: nu se aplicd

in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate rlepune oferta (se va

selecta):
1) Pentru un singur lot M;
2) Pentru mai multe loturiM;
3) Pentru toate loturile M;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu vor fi acceptate

12. Termenii qi condi{iile de prestare solicita{i: prestarea serviciilor

ofertant

va fi asiguratd pe parcursul anului

calendaristic 2024

13.Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai in cadrul unor
programe de angajare protejatl (dup5 caz): nu

15. Prestarea serviciului este rezervatl unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dupd caz): nu se aplicd

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea
acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerin(elor eventual impuse;
se men loneaza nlorma solicitate (DUAE. documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare gi

de selectie
(Descrierea

c riteri u lui/ceri ntei)

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei:
Nivelul minim/
Obligativitatea

t. Specifica{ii tehnice
Specifica[ii tehnice conform Anexei nr.22 din Documenta]ia
standard, confirmat6 prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

2. Specificalii de pref
Specificalii tehnice conform Anexei nr.23 din Documenta{ia
standard, confirmati prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

J. DUAE

in mod obtigatoriu si fie completat Formularul standard al

Documentului Unic de Achizi{ii European conform Ordinului
Ministerului Finanlelor nr.146 din 24.11.2020, confirmat prin
aplicarea semnaturi i electronice
In cazul in care se va prezenta un alt formular de DUAE dec6t
cel inclrcat de Autoritatea contractanti sau DUAE nu va fi
complet, oferta va fi respinsi

Obligatoriu

4.
Garan(ie pentru oferti in
valoare de 1%o din suma
ofertei IEri TVA

Garantie prin scrisoare bancard (conform Anexei nr.9 din
Documenta{ia de atribuire, emisd de o bancd comerciali) sau

Garanlia pentru oferti prin transfer la contul autoritetii contractante,
confi rmatd prin aplicarea semndturii electronice
NotI* /r lermen de maxim 2 zile de la data deschiderii se va prezenta
orisinalul scrisorii la sediul Ministerului Muncii si Prolecliei Sociale

Obligatoriu

5. Cerere de participare
Cerere de participare conform Anexei nr.7 din Documenta(ia
standard, confi rmati prin aplicarea semndturii electronice

Obligatoriu

6.

Certifi cat de inregistrare
(decizie de inregistrare)
Extras de inregistrare

Copie, emis de Agenlia Sen'icii Publice, confirmat prin aplicarea
semndturii electronice Obligatoriu

7.
Declara{ie privind
valabilitatea ofertei

Declaralie privind valabilitatea ofertei conform Anexei nr.8 din
Documentafia standard, confirmatd prin aplicarea semndturii
electronice

Obligatoriu

8.

Declara{ie privind lista
principalelor prest[ri
efectuate in ultimii 3 ani de

activitate

Declaralie privind lista principalelor prestdri efectuate in ultimii 3 ani

de activitate conform Anexei nr.l2, confirmati pin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu

9.

Declara(ie privind
personalul de specialitate
propus pentru
implementarea contractului

Declara{ie privind personalul de specialitate propus pentru
implementarea contractului conform Anexei nr. 14, confirmati prin
aplicarea semndturi i electronice

Obligatoriu

Garan{ie de bund executie
La adjudecarea contractului operatorul economic desemnat

cistie6tol'va Drezenta garantia de bun6 executie in cuantum de 57o
Obligatoriu



din valoarea totali cu TVA a contractului de achizilii publice
(conform Anexei nr.l0 din Documenta{ia de atribuire, emisi de o

bancl comerciali) sau prin transfer pe contul autoritltii contractante

DECLARATIA privind
confi rmarea identiteli i

benefi ciarilor efectivi qi

neincadrarea acestora in situa{ia
condamniri i pentru parliciparea la
activitAti ale unei organizalii sau

grupdri criminale, pentru corupfie,
fraudd si/sau spllare de bani

In conformitate cu Ordinul Ministerului Finanfelor nr. 145 din
24.11.2020,in decurs de 5 zile de la ingtiinlarea rezultatelor va trebui
si completali Ei semna{i. Un exemplar va fi prezentat autoritetii
contractante la adresa electronicd litt.j-'.it,1lU:-itll!-,..:ilJ1irt-!'-|rl!..gi1,1Ud
sau pe suport de h6rtie semnat iar un exemplar va fi prezentat

Agen{iei Achizilii Publice. (Declaralia o g6sili anexatd la procedura

de achizilii)

Obligatoriu

Notd* Operatorul economic care va participa la procedura de achizilie va trebui sd respecte cerinlele minime fald de

specialistii propu$i, conform Anexei din prezenlul Anun! de participare
Oferta Ei toate documentele inclrcate in SIA RSAP vor fi semnate electronic. In cazul in care pe acte s-a aplicat
semnitura electronici a altei persoane dec6t a administratorului atunci se va inclrca qi procura sau orice act prin
care s-a imputernicit persoana pentru a aplica semnitura electronici.

17. Garan(ia pentru ofertl, cuantumul de I % din suma ofertei fbrd TVA, va fi prezentatd sub formd de:

a) Garanfie pentru ofertd (emis[ de o bancd comercial6) conform Anexei nr.9 din Documentafia de atribuire;

b) Garan{ie pentru oferta prin transfer la contul autoritAtii contractante, conform urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul pldlii: Ministerul Muncii Si Protecliei Sociale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finan;elor - Trezoreria de Stat
Cod fiscal: I 02 I 60 I 000 I I 5
C od IBAN : MD 3 I TRPCAA 5 I 81 I 040 I 9 2 lAA

18. Garan(ia de buni execufie a contractului, cuantumul de 5% din valoarea totala a contractului de achizilii
publice, va fi prezentatd sub forma de:

a) Garanlie de bun[ execufie (emisa de o bancd comerciala) conform Anexei nr.10 din Documentafia de atribuire;
b) Garan{ie de bund execulie prin transfer la contul autorit6tii contractante, conform urntitoarelor date bancare:

Beneficiarul pldlii: Ministerul Muncii Si Protecliei Sociale
Denumirea Bdncii: Ministerul Finanlelor - Trezoreria de Stat
Codfiscal: 10216010001 I 5
C od I BAN : MD 6 2TRP CAA 5 I 8 I 4 040 I 9 2 1,L4

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi a procedurii
negociate), dupi caz, nu se aplicd

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dacl se va utiliza acordul-cadru,
sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronicl): nu se aplicl

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): nu se aplicA

22. Ofertele se prezintl in valuta national5

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pret fhrd TVA cu corespunderea

cerintelor solicitate, pe lot.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum gi ponderile
lor: nu se lca
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea"/o

25. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conlbrm SIA RSAP (www.achizitii.md)

- pe: conform SIA RSAP (www.achizitii.md)

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSr\P (wwrv.achizitii.md)
Ofertele intdrziate vor fi respinse.



29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiclerea ofertelor:
Ofertanlii sau rcprezenlanlii aceslora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor', cu exceplia cazultd

cdnd oJbrtele aufost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in carc trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: romAnd

31. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii Europene:
nu se aplicd

32. Denumirea si adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(iilor:
Agenlia Na[ionald pentru Solulionarea C ontestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefon cel Mare Si Sftnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email : 022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

33. Data (datele) ;i referin(a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene
privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dacI este cazul): nu se aplicd

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul cstimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu se aplicd

35. Data publiclrii anun(ului de inten{ie sau, dupi caz,precizarea cI nu a fost publicat un astfel de anunf:
BAP

36.

37.

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform SIA RSAP (www.achizitii.md)

i

Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei Mondiale
a Comcr(ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene): Nu se aplicd

Alte informa{ii relevante: Nu sunt

Conduc[torul grupului de lucru: Alexandru IACUB

n cadru urii de achizitie publicl se va utiliza/acc
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd

Sistemul de comenzi electronice Se acceptd

Facturarea electron icd Se accepti
PlAtile electronice Se accepti

39.



ANEXA

ECHIPA DE PROIECT

Echipa de prttiect trebuie sa includ[ speciali;ti de inaltd calificare Ei experien!5 in domeniile respective.

Un candidat nu poate acoperi cerinlele a doi expe4i, insa doi candidali pot acoperi o pozilie de expert.

Cerin{ele mirrime fa!6 de speciali;ti propugi sunt urmdtoarele:

Rrl Cerin(e minime

Project Manager - minim I persoantr

Calificdri Ei ubilitd(i
Studii superioare Tehnice sau in domeniul Tl.
Cenificat emis de o institutie recunoscutd la nivel intemafional in domeniul

Ex p er ie n! a Pr ofe s i o n a ld

managementului proiectelor (PMP, PRINCE sau echivalent). 
I

Minin 5 ani e*pe-i"nta in rnunugern"ntrrl ptoiect.Lrt i, ,l"r.,,i,rl T"t *t,rsiil
Informafionale. Minim 3 proiecte de nivel nafional in domeniul Tehnologiil
Informafionale realizate in calitate de Manager de proiect. 

I

Ivl** 5 ani-e*perienlu in u

proiecte recunoscute pe plan interna{ional (ex. PMBOK, PRINCE).
Participare in cel pulin un proiect similar;

Oracle Database Administrator - minim I persoanl

Studii superioare Tehnice sau in domeniul Tl.
Calificdri Ei abilitd(i

P_!!f"'y!!!!

Exp er i e nt a Pr ofe s io n u I d sp e c ifi c d
Minim 3 ani de experienf5 in susfinerea si punerea in aplicare Oracle
Database. Exper ienld profesionald in Oracle Database Adnrinistrator.
Specialist a cel putin trei pt'oiccte finalizate.

ramator JAVA minim 2

Studii superioare in domeniile tehnice sau IT&C, completate cu diploma de

absolvire.

Certificare internafionale in urmdtoarele domenii:
o ORACLE JAVA 8 Programmer

Cunostinte avansate in Java Deve

Exp e r i e n( d p r ofe s io n al d sp e c ificd

Cel pulin 3 ani de experien[d in Java Development

Experienjd profesionald ca Java Developer in cel

de im;rlementare a unui sistem informatic similar
3 proiecte finahzate

Business Analitic minim 1

CuliJicd ri Ei ab ilitdli Studii superioare in domeniul ingineriet, completate cu diploma de absolvire
Cunoptinte avansate in tehnologii ;i instrumente CASE Ctrno;tinle in
qldg]glgq_b4lg$:procese I or a conti n utul ui s i sternel or IT

Exp er ie n (d p rofesio nal d gen e ral d Cel puf in 3 ani de experienl6 in domerriul IT

Cel pulin 5ni de experienfd in domeniul Analiza Business- ului
I 

E.rtt e r ie nt d p rofe s io n a I d spe c iJi c d

I,_
Experienf6 profesionalI specificd, confirmatd prin participarea in cel ptr!in trei
proiecte similare de implementare a unui sistem informatic integrat, itt care

Calificdri qi abilitd(i

Cel pufin 3 ani de experienld profesionald generalSExp er ien(d profes io nnld general d

Exp er ien( a Profe sion a ld sp eciJi cd

ellea s-a ionat ca Business Analitic

Minim 3 an de experienld profesionalS generald in donreniul IT.


